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Abstrakt:

Cílem této práce je popsat postavení České advokátní komory (dále jen

„Komora“) v českém občanském sektoru. Svou prací bych ráda poukázala na

dosud málo zmapovanou část občanského sektoru, a tou jsou profesní komory.

Smyslem této práce je dokladovat premisu, že profesní komory jsou jednou z

organizací českého občanského sektoru, a to právě na příkladu Komory, jenž je

stavovskou samosprávnou korporací advokátů ve smyslu zákona č. 85/1996

Sb., zákona o advokacii, v platném znění.

Její začátek je věnován samotnému vymezení hranic občanského

sektoru a rozborem dostupných definic, kde na základě tohoto obecného rámce

je v následující části zmapován vývoj české advokátní komory od samotných

počátků advokátního stavu jako státních úředníků, přes zřízení advokátní

komory a oddělení od státního vlivu v 19. století, k následnému vývoji po roce

1948, až k současnému postavení advokátní komory v občanském sektoru.

V závěru této práce je porovnáno postavení české a německé advokátní

komory v občanském sektoru obou zemí, z něhož mimo jiné plynou shodné

prvky i rozdílný směr vývoje v této oblasti, kdy společensko-ekonomický

vývoj obou zemí výrazně zasáhl do struktury, formování a vývoje české

advokacie, byť advokacie v obou státech vychází ze stejných historických

kořenů i právního základu v rámci kontinentálního práva.

Klí čová slova:
Advokátní komora

Korporace

Lidská práva

Občanská společnost

Občanský ( neziskový, třetí) sektor

Profesní komora

Veřejné statky

Stavovská samospráva

Nezisková organizace
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1 . Úvod

Vývoj občanského sektoru v České republice je úzce spojen s rozvojem

demokracie a po zpřetrhání tradic po roce 1948, je definování jeho hranic a

jednotlivých subjektů velice obtížné. Tento sektor je obecně vnímán jako

alternativa vůči státu a trhu při poskytování služeb a veřejných statků. Většina

autorů, kteří se snaží o jasné definování tohoto sektoru, ve svých definicích

profesní komory zmíní, ale nevěnují jim žádnou pozornost, neuvádějí všechny

typy profesních komor v ČR a ve většině publikací se objevují jen v poznámkách

pod čarou nebo jako zmínka s odkazem na zákon, který je zřizuje. V některých

definicích se objevují taková označení jako profesní svazy či zájmová sdružení

právnických osob a čtenář se pak může jen domnívat, zda-li tím jsou myšleny

profesní komory. Proto bych chtěla touto prací přispět k jasnému definování

profesních komor jako subjektů občanského sektoru. Většina autorů problém

nejasné definice přiznává a současně apelují na potřebu vytvoření jednotné

definice a přesného určení jednotlivých subjektů (Hrubala 1999, s. 11). (Vajdová

2004:6) (Hunčová 2005:12) (Bergerová 2002:96).

Cílem této práce je proto popsat strukturu, role, historický vývoj, a

definovat význam postavení České advokátní komory v českém občanském

sektoru a poukázat tak na fakt, že profesní komory, v případě mé práce konkrétně

Česká advokátní komora, v něm mají své jasné postavení a smysl. Zároveň bych

touto prací chtěla upozornit na skutečnost, že v českém neziskovém sektoru nejsou

pouze občanské sdružení, nadace a nadační fondy ,obecně prospěšné společnosti a

účelová zařízení církví, jak uvádí například Rady vlády pro nestátní neziskové

organizace a apelovat tímto na jasné definování profesních komor jako

právoplatného subjektu českého občanského sektoru.

V rámci zpracování této práce jsem využila studia odborné literatury v

podobě a to převážně studium dokumentů v podobě odborné literatury, odborných

časopisů, věstníků a webových portálů a dále nestandardizovaný rozhovor. V celé

mé práci používám označení občanský sektor, nikoli neziskový, nevládní či třetí,

což je v dnešní době běžnou praxí, jelikož ho považuji za nejvíce vystihující

termín pro prostředí České republiky.
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 V první části této práce jsem se proto věnovala detailnímu rozboru definic

z dostupné literatury a jejich přístupu k subjektům občanského sektoru. Většina

definic vychází z pojetí strukturálně operacionální definice podle profesora

Salamona a proto jsem aplikovala její jednotlivé body na postavení profesních

komor a potvrdila tak mou hypotézu, že podmínky této definice se dají aplikovat

na profesní komory a nejsou s ní v rozporu. Druhý okruh definic občanského

sektoru vychází z právní úpravy České republiky, kde ale u většiny autorů dochází

ke zkreslení tohoto pojetí a profesní komory ve svém výčtu subjektů opomíjejí.

Jak jsem již zmínila, v dostupné literatuře o občanském sektoru není věnován

profesním komorám dostatek prostoru, proto jsem následující část věnovala

podrobným popisem vývoje advokátní komory, především jejího vztahu ke státu,

kdy v počátcích vývoje byl advokát státním úředníkem a postupně se Komora

oddělovala od vlivu státu a začala se tak dostávat ze sektoru státního do

občanského. Věnovala jsem se následně faktickému zániku Komory po roce 1948,

jelikož se tato profesní organizace stala opět plně kontrolovaným státním orgánem

a byla tedy jasně vyloučena z občanského sektoru. Vývoj po roce 1989 opět

nastolil demokratické principy občanské společnosti a Komora se tak mohla stát

subjektem občanského sektoru, kterým je až do dnes. Třetí část této práce jsem

věnovala popisu organizační struktury Komory se zaměřením na etické kodexy,

které upravují chování členů profesní komory a také zastřešujícími organizacemi,

což je jedním z typických znaků organizací občanského sektoru. Pro úplnost

jsem dále uvedla všechny profesní komory České republiky, ale vzhledem

k rozsahu své práce jsem se bohužel nestihla věnovat postavením všech profesních

komor v českém občanském sektoru. Specifické postavení profesních komor

v občanském sektoru dodává advokátní komoře právě povaha stavovské

samosprávy a proto jsem jí věnovala devátou část mé práce. Zde vysvětluji

význam této profesní komory a zároveň zdůrazňuji její přínos pro stát a hlavně pro

občanskou společnost, z čehož opět vyplývá, že profesní komory plní funkci

veřejné prospěšnosti a lze tak konstatovat, že jsou subjektem OS.

V závěru této práce jsem porovnala postavení české a německé

advokátní komory v občanském sektoru obou zemí a popsala specifika

německého občanského sektoru.
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2 Vymezení hranic občanského sektoru

2.1Obecná charakteristika občanského sektoru

Jedna z nejzákladnějších podmínek objevující se ve většině definic

charakterizující občanský sektor, kterou uvádějí např. Vajdová a Dohnalová a

další níže uvedené, kteří vycházejí z pojetí strukturálně -operacionální definice, je

podmínka, že organizace nebyla zřízena za účelem tvorby zisku. V případě, že

k němu dojde, je nutno ho reinvestovat do činnosti organizace.

„Neziskové organizace jsou vymezeny jako organizace nevytvářející zisk k

přerozdělení mezi jeho vlastníky, správce nebo zakladatele; mohou zisk vytvořit,

ale musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů.“

(www.neziskovky.cz)

„Neziskový sektor tvoří organizace, které jsou založené na jiných

motivech, než je ekonomický zisk, a veškeré případné zisky vkládají zpět do

činnosti organizace. NNO jsou autonomní vůči státu a existují téměř ve všech

oblastech lidské činnosti. Do neziskového sektoru patří například subjekty

poskytující veřejné služby, subjekty pracující pro své členy, subjekty financující

činnosti ostatních apod.“ (Vajdová 2004:5)

„Neziskové organizace jsou vymezeny jako organizace nevytvářející zisk k

přerozdělení mezi jeho vlastníky, správce nebo zakladatele; mohou zisk vytvořit,

ale musí ho zase vložit zpět k rozvoji organizace a plnění jejích cílů.“

(Škarabelová, 2005:52)

V případě, že se v autorově definici objeví pouze tato podmínka, není

pochyb, že advokátní komora je součástí neziskového sektoru v ČR. Komora

nebyla prokazatelně zřízena za účelem tvorby zisku, dokonce za posledních pět let

hospodaří s vyrovnaným rozpočtem, což je patrné také z kapitoly č. 7 o rozpočtu

Komory na rok 2005.Advokátní komora byla státem zřízena tzv. komorovým

zákonem za účelem zajištění veřejné služby občanům a to konkrétně ochrany

lidských práv. Tato povinnosti státu vyplývá z Ústavy České republiky a z Listiny
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základních lidských práv a svobod, ale také z mezinárodních dohod a úmluv, které

je ČR povinna dodržovat.

2.2 Definice, které vycházejí z pojetí občanského sektoru podle Salamona a

Anheiera


[…]


státního, jelikož veškeré dění bylo kontrolováno totalitním režimem a docházelo

k jasnému politickému zneužívání této organizace. Avšak vývoj Komory po roce

1989 navázal na tradice předešlého období a Komora se tak díky stavovské

samosprávě a svému veřejnoprávnímu poslání udělené státem opět zařadila mezi

organizace občanského sektoru.

Jednotlivé organizační rozdělení Komory, její struktura a existence

formálního statutu vykazuje vysoký stupeň institucionalizace. Činnost organizace

je upravena jednak zákonem o advokacii č. 85/1996 Sb., dále stavovskými

předpisy, včetně etických kodexů, které vypovídají o institucionálním oddělení

Komory od státní správy. Vyrovnaný finanční rozpočet z předešlých období a

nerozdělování zisku mezi vedení Komory je dokladem toho, že organizace není

zřízena za účelem tvorby zisku, čímž se zásadním způsobem liší od organizací

působících v ziskovém sektoru. Komora je založena za účelem sdružení svých

členů, jejichž primárním cílem a posláním je obhajoba lidských práv. Komora je

autonomní organizací, která je schopná řídit svou vlastní činnost a není žádným

způsobem ovládána zvenčí. V Komoře nalézáme také jistý prvek dobrovolnosti a

to v podobě širšího naplnění zásady „ex bono“, tj. tzv. dobré vůle, kdy jde o

dobrovolně přijatý závazek advokáta poskytnout bezplatnou právní pomoc osobě,
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jenž se nemá možnost s úspěchem domáhat toho, aby jí soud ustanovil právního

zástupce.

Všechny tyto výše popsané ukazatelé jsou jasným důkazem toho, že

Komora má velký význam pro občanskou společnost, který vychází už z její

vlastní podstaty a smyslu existence a to obhajoby lidských práv, která je nezávislá

jak na státu tak na subjektech případného sporu. Proto by bylo nanejvýš

nezodpovědné a neslučitelné se zásadami občanské společnosti, jí z českého

občanského sektoru vyloučit.

Analýzou struktury, jednotlivých právních úprav a popisu činností

jednotlivých orgánů Komory v Německu jsem dospěla k závěru, že situace

v německém prostředí, ve smyslu postavení profesních komor v občanském sektoru,

není v zásadě rozporná s úpravou v České republice. Tedy konkrétně u příkladu

Německé advokátní komory, která je také upravena komorovým zákonem, jenž jí

uděluje stavovskou samosprávu, proto není závislá na státu, není ani organizací

ziskového sektoru, jelikož není zřízena za účelem zisku. Do německého občanského

sektoru však není obecně řazena a to díky svému povinnému členství, které je podle

výkladu citovaných německých autorů v rozporu s podmínkami Salomonovi

definice. Německá spolková advokátní komora je považována za korporaci, což

dokládá i samotný popis organizace na webovém portálu, která působí na hranici

občanského sektoru, jako její subjekt však považována není.

Význam této práce je také možno shledávat ve snaze zmapovat doposud

nikoli preferovaného směru zájmu při poznávání občanského sektoru, a to jak

v oblasti teoretického, ale i praktického nazírání této problematiky

Na úplný závěr si dovolím podotknout, že daná tématika i mnou učiněné

závěry mohou iniciovat polemiku i protichůdná stanoviska, což z hlediska

dosavadního stavu spíše okrajového zájmu o dané téma je více jak přirozené. V této

práci nejsou a ani nemohou být tvrzena žádná nezvratná dogma, spíše jde o kladení

otázek a prezentaci určitých odůvodněných odpovědí.

Pokud by se však tato práce stala výraznějším impulze ke komplexnějšímu

studiu touto prací nastíněné otázky, tak by smysl této práce byl naplněn.
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15 Slovník důležitých jmen a pojmů

Advokátní komora je jednou z profesních komor , zřízených zákonem č.

85/1995 Sb ,která zajišťuje občanům demokratického státu ochranu individuálních

lidských práv jednotlivce.

Anheir Helmut K , politolog a sociolog, zakladatel Centre for Civil Society na

London Schoul od Economics a jeho ředitel v letech 1998-2002.Je jedním ze

zakladatelů vědního oboru občanský sektor a podílí se na mnoha výzkumech v této

oblasti.

Korporace jsou organizace osob téhož společenského stavu, zaměstnání nebo

oboru. Často spolupracují se státem nebo významně ovlivňují státní politiku a přebírají

politickou odpovědnost.

Lidská práva se definují jako práva, která vyplývají z lidské přirozenosti a

jsou určeny všem bez rozdílu věku, pohlaví, náboženství a sociálnímu postavení. V

České republice je základním dokumentem na ochranu lidských práv Listina

základních práv a svobod z roku 1991, stát však musí respektovat také mezinárodní

právo upravující ochranu lidských práv a to např. Všeobecnou deklaraci lidských práv
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OSN z roku 1948 a Evropskou úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod

z roku 1950.

Občanská společnost - tento termín( poprvé se začal objevovat v 18. století) ve

společenských vědách vysvětlován jako sféra společenské autonomní samoorganizace

, která se nachází mezi státem, trhem a společností.

Občanský sektor (třetí sektor, neziskový sektor) představuje prostor mezi

trhem a státem, jehož subjekty tvoří institucionalizované, neziskové, nestátní a

dobrovolnické organizace.

Profesní komora je jedním ze subjektů občanského sektoru a je to

samosprávná veřejnoprávní korporace profesního charakteru, která je upravena

specielním zákonem.

Veřejné statky představují zboží či služby, které nemohou být poskytovány

soukromými firmami na trhu.

Stavovská samospráva je zvláštním druhem členské samosprávy stavovské

organizace, do níž stát nesmí nijak zasahovat, neboť mu to zakazuje ústavní princip.
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advokátní komory, 15
Die Bundesrechtsanwaltskammer, 65
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stavovské samosprávě, 30
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