JUDr. Lenka Deverová
advokátka

Advokátní kancelář

K Podjezdu 3, 140 00 Praha 4
IČ: 48124532
DIČ: CZ526012024
ČAK ev.č.1581

mobil kancelář: 731411285
tel.: 241 403 600, 241 405 293
fax: 241 408 478
www.deverova.cz
E-mail: lenka.deverova@iol.cz

Posudek na diplomovou práci Lenky Bláhové
Česká advokátní komora a její postavení v českém občanském sektoru

Diplomantka si jako cíl své diplomové práce vytkla popsat strukturu, role, historický vývoj a definovat význam postavení České advokátní komory (ČAK) v českém občanském sektoru a na příkladu ČAK dokladovat závěr, že profesní komory jsou integrální součástí občanského sektoru.

V kapitole 2. své práce diplomantka charakterizuje občanský sektor a na základě definic občanského sektoru a rozboru jednotlivých znaků občanských organizací dovozuje, že profesní komory naplňují znaky subjektů patřících do občanského sektoru. Za informačně zajímavou považují kapitolu 2.5, v níž diplomantka popisuje projekty které se pokoušeli definovat hranice občanského sektoru.

Za limitující považují, že se diplomantka v této obecné části věnuje pouze minimálně zahraničním pramenům, pracuje především s českými zdroji. Předpokládala bych, že si diplomantka vyhledá i další zdroje informací např. International Center for Not-for-Profit Law, který se dlouhodobě zabývá teorií občanského sektoru.

V kapitole 3 diplomantka popisuje historii advokátní komory v Českých zemích a popisuje proměnlivé postavení komory ve vztahu se státem. Tato část práce zejména v bodech 3.7-5 je pouhou citací právní úpravy bez jakékoliv osobní reflexe diplomantky. V kapitole 10 popisuje stavovskou samosprávu, z níž lze dovodit rysy charakteristické pro občanské organizace. V kapitole 11 popisuje diplomantka Advokátní komory v Německu, aniž však vyslovuje závěry, které by porovnávaly jednotlivé aspekty právního postavení Advokátní komory v Německu a ČAK. Provedení tohoto srovnání nechává na čtenáři.

V závěru práce se diplomantka vrací k otázce, zda advokátní komory jsou součástí občanského sektoru a činí závěr, že advokátní komoru nelze z českého občanského sektoru vyloučit. Popisuje, že v Německu advokátní komora za součást občanského sektoru považována není.

Za výrazný nedostatek předkládané práce považuji, že diplomantka na řadě míst své práce pouze za sebe přiřazuje citace autorů, s jejichž díly pracuje, aniž text obsahuje jakýkoliv náznak vlastní myšlenky – viz str.19-21, 48-50.

Na str. 24 a 25 popisuje diplomantka projekt Evropského fóra občanů, které organizuje od 15.2. do 1.5. 2006 podpisovou kampaň k podpoře úsilí o vytvoření jednotné definice občanského sektoru v rámci EU. Předpokládám, že diplomantka bude při obhajobě své diplomové práce zmínit současný stav – výsledek této kampaně.

Na str. 25 autorka dovozuje, že někteří autoři považují profesní komory za zájmová sdružení právnických osob... Toto tvrzení by bylo třeba při obhajobě objasnit s ohledem na skutečnost, že zájmová sdružení právnických osob sdružují pouze „právnické osoby“, na rozdíl od profesních komor, které jsou založeny na individuálním členství fyzických osob.

Na str. 47 se v bodě 8.5 objevuje u České lékařské komory zmínka o Komoře exekutorů bez jakékoliv souvislosti. Za téže straně diplomantka uvádí jako zákony upravující Komoru auditorů a Komoru patentových zástupců zákony již neplatné. Zákon č. 524/1992 Sb. byl zrušen zákonem č.254/2000 Sb., zákon č. 237/1991 Sb. byl zrušen zákonem č. 417/2004 Sb.

Přes veškeré výhrady k práci, lze konstatovat, že její přínos je nepochybně v tom, že se poměrně komplexně zabývá jedním typem subjektů, jejichž zařazení do občanského sektoru je řadou autorů pojmáno různě. Práce shromažďuje řadu těchto názorů, diplomantka se snaží vyslovit svůj názor a s ohledem na velký počet citací má i čtenář možnost si vytvořit svůj vlastní názor.

Diplomantka pracovala s řadou pramenů s výhradou uvedenou shora. Přehledu literatury lze vytknout, že je nepřehledný. Lépe by bylo dořadit podle abecedy.

Gramatickou úroveň hodnotím kladně. Grafická úprava je dobrá.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji 15 kredity.

V Praze dne 29.10.2006

JUDr. Lenka Deverová